
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Câmpus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano II – Nº 7 – JULHO/2012 

 Publicado em 15 de Agosto de 2012.

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Natasha Finoketti Malicheski 

Iara Elisabeth Schneider 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
Aloizio Mercandante 
Ministro da Educação 
Marco Antonio de Oliveira 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora  
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos  
Pró-reitora de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Clarice Monteiro Escott 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Sônia Beatriz Silveira Alves 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

Editais ........................................................................................................................................ 4 

Portarias .................................................................................................................................. 10 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

EDITAIS 
 
 

EDITAL Nº 55, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE 
SELEÇÃO DE BOLSISTAS SUPERVISORES PROGRAMA INSTITUCIONAL 

DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
11.892/2008, e juntamente com a Coordenadora de Área do PIBID deste Câmpus, TORNA 
PÚBLICO o resultado final do processo de seleção de bolsistas supervisores para o 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência-PIBID, conforme Edital Nº 
53/2012 e seu Edital de Retificação Nº 10/2012, nos termos deste edital: 

 
1 CANDIDATOS SELECIONADOS 
 
1.1 Por atenderem ao disposto nos itens 4 e 5 do Edital Nº 53/2012, foi aprovada pela 
Comissão de Seleção a docente: 
I - Karen Cavalcanti Tauceda 
 

Coordenadora de Área do PIBID. 
IFRS- Câmpus Porto Alegre 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

 
 

EDITAL Nº 56, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO 
PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA - 2012/2 
PARA OS CURSOS DE NÍVEL TÉCNICO, PROEJA E SUPERIOR 

DO IFRS-CÂMPUS PORTO ALEGRE 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei 11.892/2008, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado do Processo de 
Transferência Interna e Externa para os Cursos de Nível Técnico, PROEJA e Superior 
do IFRS-Câmpus Porto Alegre, realizado na forma do Edital nº 50/2012, de 31 de maio de 
2012, nos termos deste edital: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
1 CANDIDATOS SELECIONADOS 
 
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no Setor de Registros Escolares 
(Secretaria Escolar) do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no dia 12 de julho de 2012, das 09 às 
20 horas, para efetivar sua matrícula. 
 
1.1 Para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 
I - Adriana Beatriz Cruz de Azevedo Lima. 
1.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet 
I - Vinicius Diehl de Franceschi; e 
II - Gabriel Franco. 
1.3 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 
I - Olenca Soares Duarte 
II - Marilia Silva Cóton 
1.4 Para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 
I - Luisa Romana Camilotto Cechin 
II - Guilherme Franco Miranda 
1.5 Para o Curso Técnico em Informática 
I - Laura de Souza Freitas 
1.6 Para o Curso Técnico em Administração 
I - Paulo André Schardong Bastos 
II - Sarita Bambato de Souza 
1.7 Para o Técnico em Vendas – PROEJA 
Não houve candidatos selecionados. 
1.8 Para o Técnico em Contabilidade 
I - Daniel Vicente Villa Lopes 
II - Amélia Teresinha Ingracio Scarpini 
III - Anderson Paulette da Silva 
1.9 Para o Técnico em Transações Imobiliárias 
I - Silvia Regina Gravina dos Santos 
1.10 Para o Técnico em Segurança do Trabalho 
Não foi ofertada vaga no curso. 
 
2 LISTA DE ESPERA 
 
Os candidatos abaixo relacionados serão chamados caso os candidatos selecionados não 
efetivem sua matrícula no prazo determinado no Edital Nº 50/2012, até o preenchimento total 
das vagas disponibilizadas para cada curso. 
 
2.1 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Para Internet 
I - Susane Julieta de Oliveira 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

2.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 
I - Gisele Venturini Cunha 
II - Fábio Barachini Luz 
 

Diretoria de Ensino. 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

 
 

EDITAL Nº 57, DE 17 DE JULHO DE 2012. 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 
O Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre, integrante da estrutura do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 
legais e de acordo como disposto na Lei Nº 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 
14/02/2011, publicada do DOU de 15/02/2011, TORNA PÚBLICA a abertura das 
inscrições para o Processo Seletivo simplificado, com vistas à contratação por tempo 
determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público: 
 
1 DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 
 

Vagas Carga 
horária 
semanal 

Área/Disciplina Requisito Mínimo Exigido 

01 40  Administração Geral 
Gestão Comercial 

Marketing 
Compras e Logística 

Bacharel em Administração ou, Publicidade e 
Propaganda ou, Tecnólogo em Processos Gerenciais 
ou, Gestão Comercial ou, Marketing ou, Logística ou, 
Mestrado em Administração de Marketing. 

 
2  DA REMUNERAÇÃO, CARGA HORÁRIA E OUTROS BENEFÍCIOS 
 
2.1 A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, correspondendo 
à Classe Inicial D I, Nível 1, sendo composta de: Vencimento básico e se for o caso, 
Retribuição por Titulação, conforme o quadro a seguir: 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Tabela correspondente a 40 horas semanais 
TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL (R$) 

Graduação 2.215,54 - 2.215,54 
Aperfeiçoamento 2.215,54 58,74 2.274,28 
Especialização 2.215,54 140,87 2.356,41 
Mestrado 2.215,54 678,75 2.894,29 
Doutorado 2.215,54 1.610,35 3.825,89 

2.2 A carga horária estabelecida neste Edital poderá ser modificada, de acordo com as 
demandas dos Departamentos e Coordenações, e a critério da Administração, ocorrendo, 
neste caso, modificação proporcional na remuneração. 
2.3 Além da remuneração, serão ainda concedidos ao contratado os seguintes benefícios: 
Auxílio-Alimentação, Auxílio-Transporte e Auxílio Pré-Escolar, nos termos da legislação 
vigente. 
 
3 DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO 
 
3.1 Ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos da legislação em vigor, ou português com 
comprovada condição de igualdade e gozo dos direitos políticos; se estrangeiro, deverá 
comprovar a situação regular no país, através da apresentação de visto permanente que o 
habilite a trabalhar no território nacional. 
3.2 Estar quite com as obrigações eleitorais para ambos os sexos, e com a situação militar aos 
candidatos do sexo masculino. 
3.3 Habilitação em curso superior na(s) área(s). 
3.4 Não serão aceitas inscrições condicionais ou extemporâneas. Admitir-se-á, contudo, 
inscrição por procuração com poderes especiais, condicionada à apresentação do instrumento 
de mandato e fotocópia do documento de identidade do procurador. 
3.5 Não poderão ser contratados: 
a) profissionais que ocupem cargo efetivo pertencente às carreiras do magistério federal 
superior e/ou do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de que tratam as Lei nº. 7.596/87 e 
11.784/2008; 
b) profissionais que tiveram contrato anterior vinculado à Lei 8.745/93 encerrado há menos 
de 24 meses;  
c) profissionais participantes da gerência ou administração de sociedade privada, na condição 
de administrador ou sócio-gerente, conforme inciso X do art. 117 da Lei 8.112/90. 
3.6 No caso de candidato que seja servidor público, a acumulação de vencimentos do cargo 
efetivo com o cargo objeto deste processo seletivo somente será permitida quando se tratar de 
cargo, emprego ou função passível de acumulação, na forma autorizada pela Constituição 
Federal, devendo ainda o candidato, neste caso, comprovar formalmente a compatibilidade de 
horários, através de declaração. 
3.7 No caso de candidato na condição de servidor público inativo, a acumulação de proventos 
e vencimentos do cargo objeto deste processo seletivo somente será permitida quando se tratar 
de cargos, empregos e funções acumuláveis na atividade, na forma autorizada pela 
Constituição Federal. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

3.8 Cada candidato poderá concorrer a apenas uma das vagas de que trata o presente Edital. 
3.9 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 
1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 
2(dois) anos. 
3.9.1 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 02(dois) anos, a contar da 
data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.  
 
4 DA INSCRIÇÃO 
 
4.1 Período: de 17/07/2012 a 20/07/2012 e de 30/07/2012 a 06/08/2012.                
4.2 Horário: Segunda à Sexta-feira: das 13h30min às 17h. 
4.2.1 O setor de RH estará atendendo somente neste horário devido à greve dos servidores 
 
4.3 Local: as inscrições serão realizadas diretamente na Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
do Campus Porto Alegre, localizado na rua Voluntários da Pátria, n° 506, 9º andar - Bairro 
Centro – Porto Alegre, RS – CEP: 90030-041, Fone (51) 3930-6001 – Email: 
rh@poa.ifrs.edu.br. 
4.4 Documentação necessária: 
a) Cópia legível da carteira de identidade e CPF, se brasileiro; para estrangeiros: apresentação 
do visto permanente e cópias do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e CPF; 
b) Cópia de comprovante de residência atualizado; 
c) Cópia frente e verso do diploma de graduação da formação exigida como pré-requisito 
mínimo e dos eventuais títulos excedentes à formação mínima exigida. A data de conclusão 
do curso que confere a titulação deverá ser igual ou anterior à data de entrega da 
documentação; e 
d) Cópia do Curriculum Vitae documentado. 
 
5 DA AVALIAÇÃO 
 
5.1 O Processo Seletivo será constituído de análise do “Curriculum Vitae”, entrevista e prova 
didática. 
 
6 DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
 
6.1 O cronograma do processo seletivo será disponibilizado no site da Instituição e/ou 
também estará disponível na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus. 
 
7  DO RESULTADO 
 
7.1 O resultado do processo seletivo será divulgado no Diário Oficial da União e no site do 
Campus na Internet, através do endereço: http://www.poa.ifrs.edu.br 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

8  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
8.1 É de inteira responsabilidade do candidato o fornecimento correto de suas informações 
pessoais, inclusive do endereço correto, completo e atualizado, não se responsabilizando o 
Instituto Federal do Rio Grande do Sul por eventuais prejuízos que o candidato possa sofrer 
em decorrência de informações incorretas e/ou insuficientes. 
8.2 A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato a contratação automática 
pelo Instituto, mas apenas a expectativa de contratação, seguindo a ordem classificatória, 
ficando esse ato condicionado à observância das disposições legais pertinentes, e, sobretudo, 
ao interesse, juízo e conveniência da Administração. 
8.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado. 
8.4 Aplica-se ao pessoal contratado nos termos desta Lei o disposto nos artigos. 53 e 54; 57 a 
59; 63 a 80; 97; 104 a 109; 110, incisos, I, in fine, e II, parágrafo único, a 115; 116, incisos I a 
V, alíneas a e c, VI a XII e parágrafo único; 117, incisos I a VI e IX a XVIII; 118 a 126; 127, 
incisos I, II e III, a 132, incisos I a VII, e IX a XIII; 136 a 142, incisos I, primeira parte, a III, 
e §§ 1º a 4º; 236; 238 a 242, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 218, DE 02 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DIVULGAR o gabarito das provas referentes ao processo de ingresso de alunos para o 
segundo semestre de 2012, nos Cursos de Educação Profissional de Nível Técnico, nas 
Habilitações de Administração, Biblioteconomia, Biotecnologia, Contabilidade, Informática, 
Meio Ambiente, Química, Panificação e Confeitaria, Secretariado, Transações Imobiliárias e 
Segurança do Trabalho: 

 
QUESTÃO RESULTADO QUESTÃO RESULTADO 

01 E 26 D 
02 A 27 B 
03 C 28 B 
04 D 29 D 
05 E 30 A 
06 C 31 C 
07 D 32 D 
08 B 33 E 
09 A 34 A 
10 B 35 A 
11 A 36 E 
12 C 37 C 
13 E 38 C 
14 D 39 B 
15 B 40 B 
16 E 41 E 
17 C 42 A 
18 D 43 E 
19 E 44 B 
20 E 45 D 
21 B 46 B 
22 C 47 A 
23 C 48 E 
24 D 49 C 
25 A 50 C 

 
Cumpra-se e publique-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 219, DE 02 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DIVULGAR o gabarito das provas referentes ao processo de ingresso de alunos para o 
segundo semestre de 2012, dos Cursos Superiores de Tecnologia e de Licenciatura: 
 
Língua estrangeira Inglês: 
 

QUESTÃO RESULTADO QUESTÃO RESULTADO 
01 E 26 A 
02 A 27 B 
03 C 28 B 
04 D 29 D 
05 E 30 A 
06 A 31 C 
07 C 32 D 
08 E 33 E 
09 D 34 A 
10 B 35 A 
11 B 36 E 
12 E 37 C 
13 A 38 C 
14 D 39 B 
15 E 40 B 
16 D 41 E 
17 A 42 A 
18 C 43 E 
19 E 44 B 
20 B 45 D 
21 E 46 B 
22 E 47 A 
23 E 48 E 
24 C 49 C 
25 D 50 C 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Língua estrangeira Espanhol: 
 

QUESTÃO RESULTADO QUESTÃO RESULTADO 
01 E 26 A 
02 A 27 B 
03 C 28 B 
04 D 29 D 
05 E 30 A 
06 A 31 C 
07 C 32 D 
08 E 33 E 
09 D 34 A 
10 B 35 A 
11 E 36 E 
12 C 37 C 
13 A 38 C 
14 B 39 B 
15 B 40 B 
16 D 41 E 
17 A 42 A 
18 C 43 E 
19 B 44 B 
20 A 45 D 
21 E 46 B 
22 E 47 A 
23 E 48 E 
24 C 49 C 
25 D 50 C 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 220, DE 02 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento no país da servidora REJANE MARIA CUNHA 
MATTOS, inscrita sob CPF 171.444.180-68 e Matrícula SIAPE 1095474, para participação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

em Programa de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, no período de 27 de junho de 2012 a 
26 de junho de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 221, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor JULIO XANDRO HECK, Vice-Diretor e Diretor de Ensino, 
inscrito sob CPF 934.760.430-53 e Matrícula SIAPE 1342777, para constituir a Comissão de 
Avaliação dos Estágios Probatórios, em todas as Áreas, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Adriana Oliveira de Pinho 4ª Segurança de Trabalho 
Alex Dias Gonsales 4ª Informática / Redes 
André Peres 4ª Informática / Redes 
Cassiano Pamplona Lisboa 1ª Biologia / Educação em Biologia
Cássio Silva Moreira 2ª Administração 
Clarice Monteiro Escott 4ª Pedagogia 
Cláudia Silva Estima 4ª Língua Portuguesa 
Evandro Manara Miletto 4ª Informática / Redes 
Fabio Yoshimitsu Okuyama 4ª Informática / Redes 
Helen Scorssatto Ortiz 4ª Ciências Sociais 
Jaqueline Bohn Donada 2ª Língua Inglesa 
Jaqueline Rosa da Cunha 4ª Língua Portuguesa 
Jeferson de Araújo Funchal 3ª e 4ª Administração 
Giandra Volpato 3ª Panificação / Confeitaria 
Liliane Dufau da Silva 4ª Matemática / Estatística 
Luiz Felipe Velho 4ª Meio Ambiente 
Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 3ª e 4ª Segurança do Trabalho 
Maria Cristina Caminha de 
Castilhos França 

4ª Ciências Sociais 

Pablo Alberto Lanzoni 1ª Música 
Renata Dias Silveira 4ª Geografia 
Sérgio Mittmann dos Santos 4ª Física 
Telmo Francisco Manfron Ojeda 4ª Meio Ambiente 

Cumpra-se e publique-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 222, DE 03 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor CLAUDIO VINÍCIUS SILVA FARIAS, inscrito sob CPF 
901.364.540-20 e Matrícula SIAPE 1505401, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, nas áreas de Administração e Panificação / Confeitaria, conforme tabela 
que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Cássio Silva Moreira 2ª Administração 
Jeferson de Araújo Funchal 3ª e 4ª Administração 
Giandra Volpato 3ª Panificação / Confeitaria 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 223, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor LAERTE LUIZ DE ALMEIDA LARA, inscrito sob CPF 
066.610.090-04 e Matrícula SIAPE 353423, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, nas áreas de Administração e Segurança do Trabalho, conforme tabela 
que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Adriana Oliveira de Pinho 4ª Segurança de Trabalho 
Cássio Silva Moreira 2ª Administração 
Jeferson de Araújo Funchal 3ª e 4ª Administração 
Maria Cláudia Kirsch 
Bíssigo 

3ª e 4ª Segurança do Trabalho 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 224, DE 03 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR a servidora KARIN TALLINI, inscrita sob CPF 594.737.700-49 e 
Matrícula SIAPE 1280092, para constituir a Comissão de Avaliação dos Estágios Probatórios, 
nas áreas de Biologia / Educação em Biologia e Meio Ambiente, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Cassiano Pamplona Lisboa 1ª Biologia / Educação em Biologia
Luiz Felipe Velho 4ª Meio Ambiente 
Telmo Francisco Manfron 
Ojeda 

4ª Meio Ambiente 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 225, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR a servidora JULIANA SCHMITT DE NONOHAY, inscrita sob CPF 
512.046.650-87 e Matrícula SIAPE 2212657, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Biologia / Educação em Biologia, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Cassiano Pamplona Lisboa 1ª Biologia / Educação em Biologia

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 226, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor ARMANDO EDUARDO PITREZ, inscrito sob CPF 
177.371.920-34 e Matrícula SIAPE 351311, para constituir a Comissão de Avaliação dos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Estágios Probatórios, nas áreas de Geografia, Física e Ciências Sociais, conforme tabela que 
segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Helen Scorssatto Ortiz 4ª Ciências Sociais 
Maria Cristina Caminha de 
Castilhos França 

4ª Ciências Sociais 

Renata Dias Silveira 4ª Geografia 
Sérgio Mittmann dos Santos 4ª Física 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 227, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR a servidora SIMONE CATERINA KAPUSTA, inscrita sob CPF 
682.953.750-91 e Matrícula SIAPE 1526806, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, nas áreas de Geografia, Física, Ciências Sociais, Panificação / 
Confeitaria e Pedagogia, conforme tabela que segue: 

 

Servidor Nº da Avaliação Área 

Clarice Monteiro Escott 4ª Pedagogia 

Helen Scorssatto Ortiz 4ª Ciências Sociais 

Giandra Volpato 3ª Panificação / Confeitaria 

Maria Cristina Caminha de 
Castilhos França 

4ª Ciências Sociais 

Renata Dias Silveira 4ª Geografia 

Sérgio Mittmann dos Santos 4ª Física 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 228, DE 03 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor MARCELO RAUH SCHMITT, inscrito sob CPF 516.349.700-
63 e Matrícula SIAPE 2245519, para constituir a Comissão de Avaliação dos Estágios 
Probatórios, na área de Informática / Redes, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Alex Dias Gonsales 4ª Informática / Redes 
André Peres 4ª Informática / Redes 
Evandro Manara Miletto 4ª Informática / Redes 
Fabio Yoshimitsu Okuyama 4ª Informática / Redes 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 229, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR a servidora TANISI PEREIRA DE CARVALHO, inscrita sob CPF 
606.639.280-87 e Matrícula SIAPE 1671185, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Informática / Redes, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Alex Dias Gonsales 4ª Informática / Redes 
André Peres 4ª Informática / Redes 
Evandro Manara Miletto 4ª Informática / Redes 
Fabio Yoshimitsu Okuyama 4ª Informática / Redes 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 230, DE 03 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009,  RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR a servidora LAURA VELLINHO CORSO, inscrita sob CPF 
488.449.340-00 e Matrícula SIAPE 357223, para constituir a Comissão de Avaliação 
dos Estágios Probatórios, nas áreas de Língua Portuguesa, Língua Inglesa e 
Pedagogia, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Clarice Monteiro Escott 4ª Pedagogia 
Cláudia Silva Estima 4ª Língua Portuguesa 
Jaqueline Bohn Donada 2ª Língua Inglesa 
Jaqueline Rosa da Cunha 4ª Língua Portuguesa 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 231, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor WILLY RICARDO PETERSEN FILHO, inscrito sob CPF 
254.711.710-04 e Matrícula SIAPE 1050419, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, nas áreas de Língua Portuguesa e Língua Inglesa, conforme tabela que 
segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Cláudia Silva Estima 4ª Língua Portuguesa 
Jaqueline Bohn Donada 2ª Língua Inglesa 
Jaqueline Rosa da Cunha 4ª Língua Portuguesa 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 232, DE 03 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor EGON CLAUS STEINSTRASSER, inscrito sob CPF 
066.971.430-53 e Matrícula SIAPE 1081768, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Matemática / Estatística, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Liliane Dufau da Silva 4ª Matemática / Estatística 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 233, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR a servidora SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, inscrita sob CPF 
651.951.590-68 e Matrícula SIAPE 1374009, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Matemática / Estatística, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Liliane Dufau da Silva 4ª Matemática / Estatística 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 234, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor EDUARDO GIOVANNINI, inscrito sob CPF 

384.721.550-72 e Matrícula SIAPE 1200795, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Meio Ambiente, conforme tabela que segue: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Luiz Felipe Velho 4ª Meio Ambiente 
Telmo Francisco Manfron 
Ojeda 

4ª Meio Ambiente 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 235, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor RICARDO ATHAIDE MITIDIERI, inscrito sob CPF 
491.568.610-87 e Matrícula SIAPE 357266, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Música, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Pablo Alberto Lanzoni 1ª Música 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 236, DE 03 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor ALEXANDRE VIEIRA, inscrito sob CPF 477.988.400-44 e 
Matrícula SIAPE 357530, para constituir a Comissão de Avaliação dos Estágios Probatórios, 
na área de Música, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Pablo Alberto Lanzoni 1ª Música 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 237, DE 03 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, inscrito sob 
CPF 382.951.640-15 e Matrícula SIAPE 357486, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Segurança do Trabalho, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 
Adriana Oliveira de Pinho 4ª Segurança de Trabalho 
Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 3ª e 4ª Segurança do Trabalho 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 238, DE 04 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, inscrito sob 
CPF nº 516.349.700-63, Matrícula SIAPE nº 2245519, e portador da CNH nº 00216883682, a 
conduzir, em serviço, o veículo oficial GM/Meriva Joy, de placas IRS3302, de posse deste 
Câmpus, nos dias 09 e 10 de julho de 2012, no percurso entre Porto Alegre/RS e Bento 
Gonçalves/RS, onde participará de Curso de Capacitação na Reitoria do IFRS. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 239, DE 04 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Nara Regina Atz, Profª Regina Felisberto, Profª 
Claudia do Nascimento Wyrvalski, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Examinadora para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto 
para a Área de Química, referente ao Edital 34/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 240, DE 04 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Nara Regina Atz, Profª Regina Felisberto, Profª 
Claudia do Nascimento Wyrvalski, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 
Examinadora para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto 
para a Área de Química, referente ao Edital 44/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 241, DE 05 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, ao servidor docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, DANILO FRANCHINI, inscrito sob CPF 690.886.320-49, Matrícula 
SIAPE 1819350 e Titulação de Mestrado em Regime de Dedicação Exclusiva, da classe D 
III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 07 de abril de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 242, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Cluvio Buenno Soares Terceiro, Profª Andrea Ribeiro 
Gonçalves Leal, Profª Rosângela Martins e, representando a Coordenadoria de Ensino, Lucas 
Gonçalves Abad, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para 
o Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso Técnico em Administração, 
referente ao Edital 50/2012 deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 243, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Andreia Modrzejewski Zucolotto, Profº Cassiano 
Pamplona Lisboa, Profª Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral e, representando a 
Coordenadoria de Ensino, Camila Lombard Pedrazza, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Banca Examinadora para o Processo de Transferência Interna e Externa para o 
Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, referente ao Edital 50/2012 deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 244, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Egon Claus Steinstrasser, Profª Carmem Haab Lutte 
Cavalcante, Profª Sonia Beatriz Silveira Alves e, representando a Coordenadoria de Ensino, 
Tiane Pacheco Lovatel, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para o Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso Técnico em 
Contabilidade, referente ao Edital 50/2012 deste Câmpus. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 245, DE 09 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Simone Caterina Kapusta, Profº Luiz Felipe Velho, 
Profª Elizabeth Ibi Frimm Krieger, e, representando a Coordenadoria de Ensino, Denise Luzia 
Wolff, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora para o 
Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental, referente ao Edital 50/2012 deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 246, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Fabio Yoshimitsu Okuyama, Profº Evandro Manara 
Miletto, Profª Marcia Hafele Islabão Franco e, representando a Coordenadoria de Ensino, 
Denise Luzia Wolff, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 
para o Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso Técnico em Informática, 
referente ao Edital 50/2012 deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 247, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Duílio de Castro Milles, Profª Bianca Smith Pilla, 
Prof Cláudio Vinicius Silva Farias e, representando a Coordenadoria de Ensino, Denise Luzia 
Wolff, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para o 
Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso Superior de Tecnologia em 
Processos Gerencias, referente ao Edital 50/2012 deste Câmpus. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 248, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Karen Selbach Borges, Profª Marcia Hafele Islabão 
Franco, Profª Tanisi Pereira de Carvalho e, representando a Coordenadoria de Ensino, Denise 
Luzia Wolff e Camila Lombard Pedrazza, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Banca Examinadora para o Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso Superior 
de Tecnologia em Sistemas para Internet, referente ao Edital 50/2012 deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 249, DE 09 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Andre Luiz Oliveira da Conceição, Profª Bianca 
Smith Pilla e, representando a Coordenadoria de Ensino, Tiane Pacheco Lovatel, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para o Processo de Transferência 
Interna e Externa para o Curso Técnico em Transações Imobiliárias, referente ao Edital 
50/2012 deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 250, DE 11 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Art. 1º NOMEAR os membros titulares eleitos para constituírem o Conselho de Câmpus, 
conforme resultado do processo eleitoral estabelecido através do Edital Nº 51/2012 e 
homologado pela respectiva Comissão Eleitoral. 

§ 2º Integram este conselho: 
Representantes Discentes 
a) Ivan Francisco Diehl 
b) Mayara Cristina Menegotto Moreira 
c) Ibá Souza da Costa 
d) Cícero Pereira Costa 
e) Yuri Ferreira Machado 
 
Representantes Docentes 
a) Juliana Schmitt de Nonohay 
b) Claudia do Nascimento Wyrvalski  
c) Evandro Manara Miletto 
d) Sabrina Letícia Couto da Silva 
e) André Rosa Martins 
 
Representantes Técnico-Administrativos 
a) César Germano Eltz 
b) Adriana de Farias Ramos 
c) Douglas Neves Ricalde 
d) Suzinara da Rosa Feijó 
e) Elizabeth Milititski Aguiar 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 251, DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR como Chefe de Gabinete em Exercício neste Câmpus: 
§ 1º A servidora MILENE GEHLING LISKA, inscrita sob CPF 703.388.920-

87 e Matrícula SIAPE 1674045, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 13 de julho a 20 de julho de 

2012, 
§ 3º A Chefe de Gabinete, Natasha Finoketti Malicheski, inscrita sob CPF n° 

021.499.360-46, e Matrícula SIAPE 1811910, estará em gozo de férias.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 252, DE 11 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR como Chefe de Gabinete em Exercício neste Câmpus: 
§ 1º A servidora CRISTINE STELLA THOMAS, inscrita sob CPF 

006.473.890-61 e Matrícula SIAPE 1817987, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 23 de julho a 27 de julho de 

2012, 
§ 3º A Chefe de Gabinete, Natasha Finoketti Malicheski, inscrita sob CPF n° 

021.499.360-46, e Matrícula SIAPE 1811910, estará em gozo de férias.  
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 253, DE 12 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Diretora de Pesquisa e Inovação em Exercício neste 

Câmpus: 
§ 1º A servidora GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT, inscrito sob CPF 

012.329.120-85 e matrícula SIAPE 1737195, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 14 de julho a 20 de julho de 

2012, 
§ 3º A Diretora de Pesquisa e Inovação , Clarice Monteiro Escott, inscrito sob 

CPF 368.559.790-68 e matrícula SIAPE 1796649, estará em gozo de férias.  
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 254, DE 12 DE JULHO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Diretor de Desenvolvimento Institucional em 

Exercício neste Câmpus: 
§ 1º O servidor JOSÉ RENATO SILVEIRA NOGUEIRA, inscrito sob CPF 

229.498.440-49 e matrícula SIAPE 6049067, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 23 de julho a 27 de julho de 

2012, 
§ 3º O Diretor de Desenvolvimento Institucional, Claudio Vinícius Silva 

Farias, inscrito sob CPF 901.364.540-20 e matrícula SIAPE 1505401, estará em gozo de 
férias.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 255, DE 12 DE JULHO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Coordenadora de Cerimonial e Eventos em 

Exercício neste Câmpus: 
§ 1º A servidora LUIZA LUDWIG LODER, inscrita sob CPF 010.784.630-69 

e Matrícula SIAPE 1822805, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 16 de julho a 20 de julho de 

2012, 
§ 3º A Coordenadora de Cerimonial e Eventos, Gleide Penha de Oliveira, 

inscrita sob CPF 310.616.560-04 e Matrícula SIAPE 0358883, estará em gozo de férias.  
Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 256, DE 12 DE JULHO DE 2012. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Diretora de Ensino em Exercício neste Câmpus: 
§ 1º O servidor BIANCA SMITH PILLA, inscrita sob CPF 957.736.810-72 e 

Matrícula SIAPE 1358089, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 19 de julho a 27 de julho de 

2012, 
§ 3º O Diretor de Ensino, Julio Xandro Heck, inscrito sob CPF 934.760.430-53 

e Matrícula SIAPE 1342777, estará em gozo de férias.  
Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 257, DE 12 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Diretor Adjunto de Ensino em Exercício neste 

Câmpus: 
§ 1º O servidor CÉSAR GERMANO ELTZ , inscrito sob CPF 387.467.350-20 

e Matrícula SIAPE 0356624, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 16 de julho a 27 de julho de 

2012, 
§ 3º A Diretora Adjunta de Ensino, Márcia Amaral Correa de Moraes, inscrita 

sob CPF 632.298.540-04 e Matrícula SIAPE 1768437, estará em gozo de férias.  
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 258, DE 12 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Diretor-Geral em Exercício neste Câmpus: 
§ 1º O servidor RENATO PEREIRA MONTEIRO, inscrito sob CPF 

974.044.110-68 e Matrícula SIAPE 2681279, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

§ 2º Essa substituição é válida para o período de 23 de julho a 27 de julho de 
2012, 

§ 3º O Diretor-Geral, Paulo Roberto Sangoi, inscrito sob CPF 403.719.800-20 
e Matrícula SIAPE 2364475, estará em gozo de férias.  

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 259, DE 12 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Diretor de Gestão de Pessoas em Exercício neste 

Câmpus: 
§ 1º O servidor ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR, inscrito sob CPF 

987.295.190-04 e Matrícula SIAPE 1798912 9, 
§ 2º Essa substituição é válida para o período de 23 de julho a 27 de julho de 

2012, 
§ 3º A Diretora de Gestão de Pessoas, Sônia Beatriz Silveira Alves, inscrita 

sob CPF 651.951.590-68 e matrícula SIAPE 2374009, estará em gozo de férias.  
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 260, DE 13 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão Especial de Licitações: 
a) Renato Pereira Monteiro, 
b) Ademir Gauterio Troina Junior, 
c) Luiza Ludwig Loder, 
d) Milene Gehling Liska, e 
e) Tatiane Berenice Gómez. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Art. 2º A presidência da Comissão será exercida por Renato Pereira Monteiro. 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 261, DE 13 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas para a função de 
Supervisor de Curso, da Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego – PRONATEC, em consonância com o Edital Institucional de Extensão nº 
18/2012: 
a) Cibele Schwanke - Coordenador-Adjunto do Pronatec, 
b) Andréa Ribeiro Gonçalves Leal, 
c) Claudia da Silva Gomes, 
d) Gabriela Fernanda Cé Luft, 
e) Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral, 
f) Lizandra Brasil Estabel, 
g) Márcia Häfele Islabão Franco, 
h) Marina Wöhlke Cyrillo, 
i) Nísia Gomes Fischer, e 
j) Tânia Aiub – Coordenadora pedagógica do Pronatec/Reitoria. 
 
Art. 2º A presidência da Comissão será exercida por Cibele Schwanke; e 
Art. 3º As atividades da Comissão deverão ser realizadas durante a jornada de trabalho regular 
de seus membros na Instituição. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 262, DE 16 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Art. 1º DESIGNAR como Fiscal do Contrato para Intérprete de Libras do IFRS – Câmpus 
Porto Alegre, a servidora LIZANDRA BRASIL ESTABEL, inscrita sob CPF 675.476.560-72 
e Matrícula SIAPE 1414343. 
Parágrafo Único: Designa-se como Fiscal Substituta do referido contrato a servidora SONIA 
BEATRIZ SILVEIRA ALVES, inscrita sob CPF 651.951.590-68 e Matrícula SIAPE 
1374009. 
 
Art. 2º Nos termo do Art. 67 da Lei 8.666/93, devem os Fiscais de Contrato exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do fiel cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, 
bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas ao Diretor de 
Administração e Planejamento. 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS DO IFRS – CÂMPUS 
PORTO ALEGRE, firmado com a empresa Sulclean Serviços Ltda, CNPJ/MF n.º 
06.205.427/0001-02, através do Contrato n° 35/2012, Pregão Eletrônico n° 105/2012 UASG: 
153164 e Processo n° 23081.012954/2011-79. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 263, DE 16 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90: 
§ 1º Do servidor CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, inscrito sob CPF 

954.780.780-34 e Matrícula SIAPE 01574992, a partir do dia 17 de julho de 2012, referente 
ao exercício 2012, parcela 2, iniciada em 16 de julho de 2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 264, DE 17 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

§ 1º Da servidora CRISTINA SIMÕES DA COSTA, inscrita sob CPF 
807.298.600-78 e Matrícula SIAPE 01276368, a partir do dia 17 de julho de 2012, referente 
ao exercício 2011, parcela 2, iniciada em 16 de julho de 2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 265, DE 23 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 258, de 12 de julho de 2012, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, inscrito sob 
CPF nº 516.349.700-63, Matrícula SIAPE nº 2245519, e portador da CNH nº 00216883682, a 
conduzir, em serviço, o veículo oficial GM/Meriva Joy, de placas IRS3302 e de posse deste 
Câmpus. 
Parágrafo único. A autorização expressa no caput deste artigo aplica-se exclusivamente à 
condução do veículo nele especificado, no percurso compreendido entre Porto Alegre/RS e 
Bento Gonçalves/RS, para fins de atendimento pelos representantes deste Câmpus às 
convocações do Conselho Superior do IFRS.  
Art. 2° Os efeitos desta portaria revogam-se automaticamente em 25 de agosto de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº 266, DE 31 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 16, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º CONCEDER ao servidor CASSIO SILVA MOREIRA, inscrito sob CPF nº 
748.302.520-49, Matrícula SIAPE nº 1344052, docente da carreira de Magistério do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Licença para Atividade Política, conforme disposto no Art.86, 
§2º, da Lei nº 8112/90. 
Parágrafo único. A referida licença compreende o período entre 05 de julho, tendo esta 
portaria efeitos retroativos, e 07 de outubro de 2012, quando se revoga automaticamente este 
dispositivo. 

Cumpra-se e publique-se. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 267, DE 31 DE JULHO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do afastamento, com remuneração, da servidora ELIANE 
VAZ HUBER, inscrita sob CPF 302.265.62034 e Matrícula SIAPE 356700, para participação 
em Programa de Pós-Graduação no País, em nível de Mestrado, no período de 28 de fevereiro 
de 2012 a 27 de fevereiro de 2013.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
 

Nome: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Período da Viagem: 01/07/2012   à   31/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001803/12 
Valor das Diárias: 91,93 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para a reunião Extraordinária do Consup. 
 
Nome: ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI 
Período da Viagem: 05/07/2012    à   05/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001607/12 
Valor das Diárias: 74,68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da Reunião Extraordinária da Auditoria Interna do IFRS. 
 
Nome: TATIANE BERENICE GOMEZ 
Período da Viagem: 05/07/2012    à   06/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001546/12 
Valor das Diárias: 235,16 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar de reunião da COAD. 
 
Nome: CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Período da Viagem: 05/07/2012    à   06/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001590/12 
Valor das Diárias: 289,61 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender a convocação da Pró-Reitoria de Pesquisa e inovação para participar das 
Reuniões com os componentes do Comitê de Pesquisa e Inovação. 
 
Nome: JULIO XANDRO HECK 
Período da Viagem: 17/07/2012    à   18/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001702/12 
Valor das Diárias: 289,61 
Objetivo: Nacional - Convocação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90.030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 7 – JULHO/2012      Publicado em 15 de agosto de 2012. 

Descrição: Atender a convocação da pró-Reitoria de Ensino do IFRS para participar de 
reunião na Reitoria. 
 
Nome: ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO 
Período da Viagem: 17/07/2012    à   21/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Salvador / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001661/12 
Valor das Diárias: 981,42 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do XVI Encontro Nacional de Ensino de Química / X Encontro 
Nacional de Educação Química da Bahia, evento nacional de relevância na área da 
Licenciatura em Química. 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 20/07/2012    à   20/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Campinas / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001745/12 
Valor das Diárias: 182,10 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Atender ao convite para a inauguração do Centro Nacional de Referências 
Assistivas (CNRTA). 
 
Nome: MARTHA HELENA WEIZENMANN 
Período da Viagem: 25/07/2012    à   25/07/2012 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 001802/12 
Valor das Diárias: 74,68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para Reunião Extraordinária do Conselho Superior. 
 
 


